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Abstrakt
Diplomová práce „Současný pohled na svalové dysbalance typu horního

zkříženého syndromu“ pojednává ve své rešeršní části o její etiologii, kineziologickém

obsahu a principech terapie. Danou problematiku přibližuje z pohledu českých i

světových přístupů. Klinický experiment porovnává aktivitu svalů s tendencí

k hyperreaktivitě vztahujících se k tomuto typu dysbalance u skupiny pacientů trpících

respiračním onemocněním s kontrolní skupinou zdravých probandů. Vyšetřovanými

pohybovými sekvencemi je sed, stoj a stoj s flexí paže, jejichž výběr zohlednil jejich

četné zastoupení v běžném dni. U všech vyšetřovaných pacientů je svalová dysbalance

typu horního zkříženého syndromu přítomná a chronicky fixovaná. Objektivizační

metodou je povrchová elektromyografie /PEMG/.
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Anotation
The thesis „Contemporary perspective on muscle imbalance of upper-crossed

syndrom“ deals with its etiology, then with kinesiological content and therapy principles

in its background research. This problem is approached from the Czech and world point

of view. The clinical experiment compares muscle activity with tendency to

hyperreactivity linked to this type of imbalance in the group of patients suffering from

respiratory disorders to control group of healthy probands.

Sitting position, stand and stand with shoulder flexion are examined kinetic sequences

whose selection was the result of their numerous representation in everyday life. Muscle

imbalance of upper-crossed syndrom is present and chronically fixed in patients.
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ÚVOD

Horní zkřížený syndrom je pojmem, jímž Janda charakterizoval typ svalové

dysbalance vztahující se především k regionu horní hrudní apertury a krční páteře.

Současné biomechanické a kineziologické poznatky dokládají úzké spojení této svalové

dysbalance s kvalitou dechového chování. Za průběhem motoriky dýchání stojí nejen

bránice jakožto hlavní respirační sval, ale mimo ní se na této funkci podílí svalstvo

začleněné do komplexní stabilizační funkce. Vezmeme-li v potaz tuto skutečnost, pak

lze vnímat vznik tohoto typu svalové dysbalance jako určité „selhání“ stabilizační

funkce těla v širším spektru, než je vymezen názvem vztahujícím se k výše uvedenému

regionu. Ve své bakalářské práci jsem započala s vymezováním pojmu této dysbalance

v kontextu etiologie, kineziologických aspektů a nastínění terapeutických přístupů.

Hlavní otázkou, již dřívější práce řešila, bylo, jak dalece tato dysbalance ovlivňuje

funkci a postavení ostatních segmentů. Magisterská práce na ní navazuje, ve své

teoretické práci rozpracovává zejména problematiku terapie, její možnosti, benefity i

stále ještě existující otazníky a to i s odvoláním na zahraniční přístupy. Snahou

nynějšího klinického experimentu je popsání dopadu přítomnosti zmíněného typu

svalové dysbalance na průběh vybraných typů činností běžného dne. Jejich četností ve

spojení s eventuelním nefyziologickým průběhem, který experiment potvrdí či vyvrátí,

bude možné nastínit a popsat jejich další důsledky.

Vodítkem k výběru tohoto tématu i skutečnosti, že v jeho zpracování pokračuji

dále, se staly zkušenosti plynoucí z několikaleté možnosti vést skupinová a individuální

cvičení. Zde jsem pracovala s celou řadou osob, zejména žen, jejichž hlavními

problémy byly bolesti vzniklé zvýšeným napětím svalových skupin podílejících se na

vzniku dysbalance obrazu horního zkříženého syndromu. Právě bolest je tím, co nejvíce

negativně ovlivňuje kvalitu života. V rámci její terapie je třeba přihlédnout k tomu, že

její vznik souvisí se zvýšeným napětím v měkkých tkáních, jehož vyústěním je

„zátěžové“ postavení tělesných segmentů těmito tkáněmi ovlivněnými, což bolest dále

podporuje.

Problematika související s obrazem této dysbalance je v současné době

aktuálním tématem. Vzniklé bolesti s ní související jsou mnohdy pro pacienty více

limitující než bolesti v oblasti nižších etáží páteře či jiných tělesných segmentů.

Významným faktorem je i častější výskyt doprovodné vegetativní symptomatiky.
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Vzhledem k stávajícímu životnímu stylu (pracovní podmínky, pohybové návyky,

jednostranné zatížení, atd.) nelze ve většině případů přistupovat k řešení tohoto

problému jako k lokálnímu nálezu, neboť jde zpravidla o „pouhé“ vyústění celkové

posturálně stabilizační nedostatečnosti.
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1 PŘEHLED POZNATKŮ

2.1 Svalová dysbalance

2.1.1 Základní charakteristika

Svalové dysbalance řadíme mezi funkční poruchy pohybového systému. Véle

(1997, s. 35) funkční poruchy pohybového systému definuje jakožto poruchy funkce

kloubů, svalů a nervů, ostatních měkkých tkání orgánů, orgánových soustav a celého

organismu, jejichž primární příčinou není organická strukturální příčina. Příčina těchto

poruch se nalézá v poruchách řídícího a pohybového systému. Kriteriem funkčních

poruch je dle Lewita (2000, s. 99-101) i jejich reverzibilnost a zřetězení. Svalovou

dysbalanci dále charakterizujeme jako svalovou nerovnováhu vzniklou mezi určitými

svalovými skupinami, kdy na jedné straně existují svalové skupiny s tendencí

k hypotonii a útlumu, jejichž „protihráčem“ jsou svalové skupiny inklinující

k hypertonii a zkrácení. Nejčastěji je tato situace patrná u svalů se vztahem agonista –

antagonista, kdy dochází k inhibici hypoaktivního antagonisty hyperaktivní svalovou

skupinou (Lewit, 1996, s. 25).

Systematické uspořádaní svalových dysbalancí je přisuzováno Jandovi, ten

poukazuje na jejich charakteristické seskupení. Ve svých pracích hovoří o syndromech;

horním a dolním zkříženém syndromu, vrstvovém syndromu.

1.2 Etiologie vzniku svalových dysbalancí

2.1.2.1. Tonický a fázický systém páteře

Tendence těchto svalových skupin k reakci ve smyslu hypotonie či hypertonie

závisí na zastoupení určitých druhů motoneuronů. Hovoří se o tonických a fázických

motoneuronech, potažmo o tonickém či fázickém svalovém systému. V použitých

literárních zdrojích se o této problematice nejvíce zmiňuje Kolář (2001, s. 153-154);

(2002, s. 106-107) a Suchomel (2006, s. 117-119). Svalové skupiny s převahou

tonických svalových vláken plní díky svým známým biomechanickým vlastnostem a

dřívějšímu začlenění (fylogeneticky starší) do funkce hlavně posturální funkci. Do této
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skupiny patří právě svaly inklinující k hyperreaktivitě, hypertonu a zkrácení. Svalové

skupiny s převahou fázických svalových vláken se na rozdíl od druhé skupiny začleňují

do posturální funkce později, nacházíme u nich zjevnou tendenci k hypotonii a oslabení.

Zásadní roli však hrají na poli zrání anatomických struktur vývojově mladšího skeletu,

jehož morfologickou podobu udávají (Kolář, 2001, s. 52-164). Spolu s tím, použijeme-li

„agonisticko-antagonistické vztahy“, dochází k reciproční inhibici tonického systému.

Nejedná se však o konkurenční vztah, ale o partnerskou doplňující se souhru, jejímž

cílem je dosažení ideální postury. V případě neideální funkce fázického systému však

dochází k dysbalanci mezi oběma systémy, kdy díky svým vlastnostem a

fylogenetickému řazení převládá funkce tonického systému.

Klasifikaci jednotlivých svalů či svalových skupin nacházíme u několika autorů,

v níže uvedeném schématu (Tabulka 1) se uvádí členění publikované Jandou (2004),

Lewitem (1996, s. 24); (2001, 8) a Kolářem (2002, s. 107).

Tabulka 1
Klasifikace svalů ve vztahu k tonickému a fázickému systému pohledem Jandy, Lewita a Koláře

Tonické svaly Fázické svaly

JANDA
m. triceps surae m. tibialis anterior

m. tibialis posterior mm.peronei

m. gracilis mm.vasti

m. sartorius m. gracilis

m. rectus femoris mm. glutei

m. iliopsoas mm. abdominis

m. tensor fasciae latae dolní fixátory lopatek

m. serratus anterior

mm. rhomboidei

m. trapezius – pars ascendens

adduktory stehna

m. piriformis

m. quadratus lumborum

m. erector spinae hluboké flexory šíje

mm. pectorales m. deltoideus

m. trapezius – pars descendent extenzory horních končetin

m. levator scapulae
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flexory a vnitřní rotátory končetin

LEWIT doplňuje

mm. scaleni m. supraspinatus


[…]


poměru a dynamice svalového napětí než o svalovém napětí jako takovém. K tomuto názoru

nás vedou výsledky měření, které sice neprokázaly numerické rozdíly, nicméně u skupiny

pacientů jasně dokládají kvalitativní rozdíly v průběhu aktivace spojené s testovaným

pohybem. Pro pacienty s chronickou respirační insuficiencí je typická svalová aktivace

odrážející narušení celého komplexu řízení motoriky; od úrovně makro i mikroskopie vláken

po regulaci respiračně-posturálních nároků daného svalu. Ukázalo se, že i když se jednalo o

tři opakující se měření zahrnující stále stejnou sekvenci pohybů sed- stoj- stoj s následnou

flexí paže, tak ji řídící systém každého pacienta hodnotil při každém pokusy odlišně. Tuto

odlišnost dokládáme výskytem tzv. „vedlejších“ peaků, nepřekračujících amplitudy

maximálního napětí vztažené k měřenému pohyby, nicméně i tak značně vybočujících

z průběhu křivky. Domníváme se, že obdobné naměřené hodnoty mezi oběma skupina

neodrážení nerozdílnost skupin, ale spíše určité selhání regulace dynamiky míry svalové

napětí obsáhlé svalovou aktivací. Vysvětlením je to, že se pacienti již v klidových hodnotách
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pohybují na svých hranicích a jejich schopnosti dalšího nárůstu v posturálně náročné pozici

jsou omezené. V této věci je rozhodujícím faktorem posun aferentních a eferentních vstupů a

jejich řídících mechanismů.

Celé spektrum odborné literatury a koneckonců i výsledky našeho klinického

experimentu jasně dokládají rozdílnost etiologie vzniku zmíněné svalové dysbalance

odvíjející se od stabilizační či respirační insuficience. Zásadním mezníkem v pohledu na

specifičnost dysbalance vzniklé na podkladě respiračního onemocnění jsou studie popisující

biochemické strukturální poškození svalových vláken (Casaburi, 2006; Allaire et al., 2004,

Bernard et al., 1999). V tomto směru je objektivizace výsledků jasně daná a nenapadnutelná.

Je však třeba řešit i to, jak ve stejné kvalitě hodnotit i praktické důsledky těchto poznatků.

Náš výzkum konkrétně ukazuje na to, jak nedostatečně hodnotí přístrojová technika skutečný

obraz problematiky pacienta.

S přihlédnutím k našim výsledkům i poznatkům dostupným v odborné literatuře je

nutné zohlednit skutečnost, že zmíněné biochemické a biomechanické odlišnosti našich

pacientů se odráží v celé šíři naší práce, v diagnostice, samotné terapii, i v režimu běžného

dne. Práce s pacientem trpícím svalovou dysbalancí typu horního zkříženého syndromu

z důvodu selhání stabilizační funkce je sice dlouhodobá, neboť ovlivňuje řídící mechanismy

motoriky již na centrální úrovni, pracuje s procesem paměti, učení, stereognozií atd. Přes

časové úskalí je však reálná, neboť samotný „pracovní terén“ je terén fyziologický, což u

našich vyšetřovaných pacientů neplatí. Proto přicházíme s názorem, že hodnocení dopadu

existence svalové dysbalance typu horního zkříženého syndromu na dynamický charakter

průběhu pohybových aktivit nelze přesvědčivě demonstrovat na skupině jedinců trpícím

chronickým respiračním onemocnění, pakliže je chceme aplikovat na skupiny „myofasciálně

založených“ syndromů tohoto typu dysbalance. Samotný kineziologický obraz těchto

pacientů svůj výpovědní obsah zcela jistě má a lze jej dále aplikovat.
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8 SOUHRN

Rozdílnost svalové aktivity zdravých jedinců a probandů s dysbalancí typu horního

zkříženého syndromu jsme neshledali v kvantitativním rozdílnosti, nýbrž v kvalitativních

funkčních odlišnostech dynamiky aktivace vyšetřované sekvence sed – stoj – stoj s flexí

paže. Nepotvrzení našich předpokladů přičítáme důsledkům přítomnosti chronického typu

respiračního onemocnění, jenž je základní příčinou zmíněné dysbalance. Respirační

onemocnění má zásadní patologický dopad na řídící mechanismy pohybových programů,

aferentní a eferentní systém i na samotnou biochemickou strukturu svalových vláken.

Kompenzační možnosti těchto pacientů jsou tímto značně omezené. Dostávají se tedy do

situace absolutně odlišné od té, ve níž se nacházejí jedinci trpící dysbalancí odvíjející se od

„prosté“ insuficience stabilizačních funkcí. S vědomím této odlišnosti je třeba upravit pohled

na jednotlivé typy svalových dysbalancí z hlediska jejich etiologie. Kineziologický obraz

jako takový se sice zakládá na stejných atributech, nicméně jeho funkční dopad napříč

skupinami je značně odlišný. Na tyto aspekty je třeba pohlížet v diagnostice, terapii a

v běžných volnočasových aktivitách.
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9 SUMMARY

The variance of health person muscle activity and probands with imbalance of

upper-crossed syndrom is not in quantitative difference but in qualitative functional

difference of activation dynamics of examined sequence sitting position – stand – stand

with shoulder flexion. Our hypothesis were not confirmed which we ascribe to

implications of present chronic respiratory disorder which is primary source of

mentioned disbalance. Respiratory disorder has crucial patological impact on operative

mechanisms of kinetic programs, afferent and efferent system and even on biochemical

structure of muscle fibres themselves. Compensation mechanisms of these patients are

highly limited. They get into completely different situations than the ones in which

patients with imbalance caused by „simple“ insufficiency of stabilizing functions are.

When we take this into account there is necessary to modify our point of view on

particular types of muscle imbalances from the etiological perpective. Kinesiological

image per se is based on the same atributes however its functional impact within the

groups is different. We have to keep it these aspects in our mind in diagnostics, therapy

and everyday leisure time activities.
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