Posudek vedoucího diplomové práce

Název: **Současný pohled na svalové dysbalance typu horního zkříženého syndromu**
Autor: Tetřevová Eva, Bc.
Vedoucí: PaedDr. L. Smolíková, PhD.
Oponent: Mgr. Lenka Babková
Rok obhajoby: 2009

Předložená diplomová práce má rozsah 68 stran, 36 stran teoretických podkladů a 32 stran praktické části. Přehled poznatků je úzce zaměřen na dané téma. Je především polemikou citací mnoha autorů, především jejich pohledu na odezvu svalové dysbalance v pohybovém systému a reakcí svalu potažmo celé postury na přítomnost bolestivé iritace, viz strany 17-23. Přesnější charakteristika horního zkříženého syndromu vychází z moderních kineziologických poznatků o insuficienci komplexní stabilizace, jejíž vznik je mimo jiné dán řetězovou reakcí funkčních poruch v oblasti horní apertury trupu. K těmto patokineziologickým reakcím řadí probandka správně i abnormální typy dýchání, poruchy příjmu potravy a řeči. Názorně je problematika zobrazena v tabulce 3.

Navazuje kapitola 2.2.2 – doporučené terapeutické postupy. Kapitola je opět pojata konfrontační formou citací řady autorů a vzhledem ke zvolenému tématu se sice jedná o specifickou polemiku pojatou jako přehled možných terapeutických vstupů, je však cílena konkrétně ke zvolenému tématu.

Vzhledem k našim společným častým konzultacím, které jsme s probandkou měly již v rámci přípravy její bakalářské práci, vyústila naše spolupráce také ve zvoleném tématu diplomové práce, jejíž podstatnou součástí je klinický experiment.

2 cíle práce, str. 37 a především obě hypotézy byly výzvou pro kolektivní práci více odborníků, především však MUDr. Josefa Krause, CSc., neurologa Dětské neurol. kliniky, který je odborným konzultantem praktické části.

H1 – svalová aktivita zkoumaných svalů pletence ramenního a šíje u pacientů s chronickým respiračním onemocněním bude vyšší oproti zdravým jedincům.

H2 – pozice těla (stoj-stoj s flexí paže) s výraznější aktivitou posturálních svalů vede k hypertonii svalů pletence ramenního a šíje oproti zdravým jedincům.

Jako objektivní metodu pro klinický experiment si probandka zvolila elektromyografii, jejíž podstata je vysvětlena v kapitole 4 Metodika. Výběr „zdravých“ probandů byl samostatnou volbou. Zdraví tvoří kontrolní skupinu (K). Do druhé skupiny (P) sledovaných jedinců byli zařazeni nemocní s chronickou formou onemocnění dechové soustavy. Tyto nemocné pomohl zajistit fyzioterapeut z Pneumologické kliniky FN Motol, pan Marek Lekeš, DiS. Celý soubor tvoří 20 probandů, 10 zdravých a 10 nemocných jedinců. Metodika postupu vyšetření je vypracována přehledně a jasně, je doplněna obrázkovou dokumentací, viz strana 38.

Výběr sledovaných svalů byl zvolen na základě znalostí funkční anatomie a kineziologie svalů s kombinací funkcí posturálně fázičkových a současně respirační funkce. Jedná se o 3 významné svaly, které zajišťují jednak respirační, ale i posturálně lokomoční funkce těla, jsou to: m. pectoralis maior, m. sternosleidomastoideus a m. trapezius.

Vyšetření EMG metodou u těchto svalů bylo provedeno ve statické poloze a dynamických změnách těla, tedy vybraných aktivitách sed-stoj – sed s flexí paže; viz popis experimentu na str. 43, kap. 4.5 Metodika analýzy dat.

Metodika analýzy dat je založena na dvou nezávislých výběrech o malém počtu sledovaných probandů, jejichž výkony byly hodnoceny dvouvýběrovým t-testem a výsledky byly zpracovány statistickým programem R verze 2.7.1. Také metodika analýzy dat je zpracována přehledně a jasně. Výsledky jsou předloženy ve formě tabulek a grafů, jejich interpretace je

pojata popisně výkladově, dostatečně srozumitelně a s objektivním posouzením k reálným výsledkům.

Závěrečné shrnutí výsledků je překvapivé, ale zcela srozumitelné a reaguje na vyslovené hypotézy, kdy H1 se nepotvrzuje a připouští nepotvrzení také H2.

Diskuze je pojata široce polemicky, opírá se tvrzení předních odborníků na dané téma a hledá příčiny rozporů všeobecně přijímaných tvrzení vzhledem k výsledku experimentu. Za vysoce kvalitní považuji odkaz na biochemické změny ve svalech, způsobené chronickou acidózou a to nejen krve, ale především na svalových vláknech.

Závěr je jasný: nepotvrzením hypotéz nejsou zamítnuta tvrzení, vycházející z cíle práce. Rozdílnost svalové aktivity zdravých jedinců a probandů s dysbalancí typu horního zkříženého syndromu nebyla shledána na kvalitativní úrovni, nýbrž v kvalitativních funkčních odlišnostech dynamiky aktivace vyšetřované sekvence sed-stoj-sed s flexí paže. Respirační onemocnění má jednoznačně patologický dopad na řídicí mechanismy pohybových programů. Názor, že - cituji: „hodnocení dopadu existence svalové dysbalance typu horního zkříženého syndromu na dynamický charakter průběhu pohybových aktivit nelze přesvědčivě demonstrovat na skupině jedinců s chronickým respiračním onemocněním, pakliže je chceme aplikovat na skupiny myofasciálně založených syndromů“ je logickým vyústěním diplomové práce. A to i přesto, že samotný kineziologický obraz těchto pacientů má výpovědní hodnotu a musíme jej vždy respektovat.

K práci nemám žádné připomínky ani otázky. Předpokládám, že obhajoba bude vedena v duchu polemických úvah nad výsledky práce.

Celkově jsem ocenila tvůrčí iniciativu probandky, vynalézavost a nápaditost, dále její vůdčí samostatnost a schopnost koordinovat všechny zainteresované. Práci považuji za inspirující a kvalitně zpracovanou, především klinický experiment, jehož výsledky by si zasloužily samostatnou publikaci.

Celkově hodnotím práci jako výbornou a plně ji doporučuji k obhajobě.

PaedDr. Smolíková
Libuše

V Praze, dne 14.5. 2009

PaedDr. L. Smolíková, PhD.